MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 65/2022/GABINETE/PROGRAD/UFES

Vitória, 5 de dezembro de 2022.

Às Direções de Centros de Ensino
Às coordenações de cursos de Graduação

Assunto: Programa Permanecer e Concluir.

Prezadas/os diretoras/es e coordenadoras/es,

Cumprimentando-as(os) cordialmente, considerando o cronograma de

desenvolvimento das ações do Programa Permanecer e Concluir, agradecemos o envio

das contribuições para o aprimoramento do Programa.  Aproveitamos para informar

que as contribuições ainda serão recebidas até o dia 8 de dezembro de 2022.

Findadas a primeira e a segunda fase de desenvolvimento do Programa,

iniciamos a terceira que consiste na apresentação pelos Centros de Ensino de projetos

e ações que comporão o Permanecer e Concluir. Para facilitar a apresentação dos

projetos, encaminhamos, em anexo, um modelo e informamos que serão encaminhados

à Prograd, para o e-mail gabinete.prograd@ufes.br, até o dia 16 de fevereiro de 2023.

Os projetos planejados, no âmbito dos Centros, dos cursos, por docentes e

discentes, precisam, necessariamente, observar as metas contempladas no Plano de

Desenvolvimento Institucional (PDI Ufes 2021-2030) e o objetivo geral do Programa,

qual seja: ampliar a política de acesso, permanência e conclusão dos cursos pelos

estudantes na Universidade Federal do Espírito Santo por meio de ações construídas

com a participação da Prograd, dos Colegiados, das direções dos Centros de Ensino,

Coordenações de Cursos, docentes e discentes.

É importante salientar que há projetos e ações desenvolvidos pelos Centros e

pelos cursos que podem ser sistematizadas e, desse modo, passar a integrar o Programa.

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

http://www.prograd.ufes.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

Além disso, como mencionamos nos encontros realizados nos Centros de Ensino,

pequenas ações podem contribuir de maneira significativa para a permanência e

conclusão dos cursos pelas e pelos estudantes.

Pedimos que o trabalho de organização dos projetos seja coordenado pelas

Câmaras Locais de Graduação com o apoio das direções dos Centros de Ensino.

Reiteremos que estaremos à disposição para agendamento de reuniões e apoio

necessário.

Agradecemos a colaboração no enfrentamento dos desafios do acesso,

permanência e conclusão dos cursos na Universidade Federal do Espírito Santo.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Cláudia Maria Mendes Gontijo
Pró-Reitora de Graduação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

http://www.prograd.ufes.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

CENTRO ....

SUGESTÃO DE MODELO DE PROJETO – PROGRAMA PERMANECER E
CONCLUIR

I Identificação
Título do projeto:
Centro de Ensino/Curso:
Setor responsável pela execução:
Docentes ou técnicos responsáveis pela execução:
Período de execução:

II Introdução (Breve descrição do projeto, justificativas, descrição da situação

atual que pretende alterar, apresentar a relevância do projeto, os benefícios que

trará, os beneficiários da iniciativa, indicadores acadêmicos envolvidos)

III Objetivos e Metas (apresentar o objetivo geral do projeto e quais os objetivos

específicos, definindo para cada objetivo específico, pelo menos, uma meta a

ser alcançada no tempo de execução do projeto)

IV Metodologia (descrever a metodologia escolhida e as técnicas e

procedimentos a serem aplicados no desenvolvimento do projeto).

V Resultados esperados

VI Recursos necessários

VII Plano de ação (contendo detalhamento das ações, respectivos
responsáveis e prazos para a realização. Auxilia o acompanhamento de
cada ação)

VIII Bibliografia

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

http://www.prograd.ufes.br/

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 05/12/2022 às 09:24

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/615823?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.